ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

Об утверждении порядка принятия Государственной службой по охране
объектов культурного наследия Забайкальского края решения о
включении объекта культурного наследия регионального значения или
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в
единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 9.2. Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 12.2.1. Положения о
Государственной службе по охране объектов культурного наследия
Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства
Забайкальского края от 27 апреля 2017 года № 176,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый порядок принятия Государственной службой
по охране объектов культурного наследия Забайкальского края решения о
включении объекта культурного наследия регионального значения или
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал
правовой информации исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края» (Ъцр://право.забайкальскийкрай.рф).

3. Настоящий приказ вступает в силу не ранее чем через десять дней
после дня его официального о—^ .

от «10» января 2018 года г. Чита № 1-НПА

Руководитель Р.В.Буянов

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Еосударственной службы

по охране объектов культурного
наследия Забайкальского края

от «10» января 2018 года № 1-НПА

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБОЙ ПО ОХРАНЕ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЯ О ВКЛЮЧЕНИИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ИЛИ ОБЪЕКТА
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО)

ЗНАЧЕНИЯ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И

КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящий Порядок определяет механизм принятия
Г осударственной службой по охране объектов культурного наследия
Забайкальского края (далее -  краевой орган охраны) решения о включении в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр) объекта
культурного наследия, расположенного на территории Забайкальского края, в
качестве объекта культурного наследия регионального значения или по
согласованию с органами местного самоуправления - объекта культурного
наследия местного (муниципального) значения.

2. Решение о включении выявленного объекта культурного наследия в
реестр либо об отказе во включении такого объекта в реестр должно быть
принято путем утверждения в срок не более одного года со дня принятия
краевым органом охраны правового акта о включении объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов
культурного наследия.

Решение краевого органа охраны о включении выявленного объекта
культурного наследия в реестр либо об отказе во включении такого объекта в
реестр оформляется приказом нормативного характера (далее -  нормативный
правовой акт).

3. После принятия правового акта о включении объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов
культурного наследия краевой орган охраны в целях обоснования включения
объекта культурного наследия в реестр обеспечивает проведение
государственной историко-культурной экспертизы.

4. На основании заключения государственной историко-культурной
экспертизы, оформленного в соответствии с требованиями, установленными
статьей 18 Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об

http://docs.cntd.ru/document/901820936

3

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 73 -
ФЗ), Положением о государственной историко-культурной экспертизе,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 15
июля 2009 года № 569, краевой орган охраны в срок не позднее тридцати
рабочих дней со дня получения указанного заключения издает нормативный
правовой акт о включении объекта в реестр в качестве объекта культурного
наследия регионального значения либо об отказе во включении объекта в
реестр.

5. В случае принятия решения о включении выявленного объекта
культурного наследия в реестр в качестве объекта культурного наследия
местного (муниципального) значения на основании заключения
государственной историко-культурной экспертизы краевой орган охраны в
срок не позднее 10 рабочих дней подготавливает проект нормативного
правового акта о включении такого объекта в реестр в качестве объекта
культурного наследия местного (муниципального) значения и направляет его
вместе с положительным заключением государственной историко
культурной экспертизы на согласование в орган местного самоуправления
муниципального образования на территории которого находится данный
объект.

6. Орган местного самоуправления муниципального образования в срок
не позднее десяти рабочих дней со дня получения проекта нормативного
правового акта и положительного заключения государственной историко
культурной экспертизы согласовывает проект нормативного правового акта
либо отказывает в его согласовании с обоснованием причин отказа.

К причинам отказа относится наличие документальных доказательств,
свидетельствующих о недостоверности сведений о выявленном объекте
культурного наследия (в том числе сведений о времени возникновения или
дате создания объекта, датах основных изменений (перестроек) данного
объекта и (или) датах связанных с ним исторических событий, о
местонахождении объекта). К отказу в согласовании проекта нормативного
правового акта прикладываются документальные доказательства в
подлиннике или надлежащим образом заверенной копии.

7. Письменный отказ органа местного самоуправления в согласовании
проекта нормативного правового акта и документальные доказательства
подлежат рассмотрению краевым органом охраны в срок не позднее десяти
рабочих дней со дня их получения. По результатам рассмотрения
письменного отказа органа местного самоуправления в согласовании проекта
нормативного правового акта краевой орган охраны принимает решение о
включении объекта в реестр в качестве объекта культурного наследия
местного (муниципального) значения либо об отказе во включении объекта в
реестр.

Краевой орган охраны принимает решение об отказе во включении
выявленного объекта культурного наследия в реестр по следующим
основаниям:

http://docs.cntd.ru/document/901820936
http://docs.cntd.ru/document/901820936
http://docs.cntd.ru/document/902166719
http://docs.cntd.ru/document/902166719
http://docs.cntd.ru/document/902166719

4

1) отрицательное заключение государственной историко-культурной
экспертизы;

2) недостоверность сведений об объекте (в том числе сведений о
времени возникновения или дате создания объекта, датах основных
изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним
исторических событий, о местонахождении объекта);

3) наличие сведений об объекте в реестре.
8. Краевой орган охраны в срок не позднее трех рабочих дней со дня

принятия решения направляет письменное уведомление собственнику или
иному законному владельцу выявленного объекта культурного наследия,
земельного участка в границах территории объекта культурного наследия
либо земельного участка, в границах которого располагается объект
археологического наследия, о принятии решения о включении такого объекта
в реестр либо об отказе во включении такого объекта в реестр.

9. Краевой орган охраны в срок не более чем пять рабочих дней со дня
принятия решения о включении выявленного объекта культурного наследия
в реестр либо об отказе во включении выявленного объекта культурного
наследия в реестр направляет в орган регистрации прав решение и сведения,
предусмотренные пунктом 1 статьи 20.2 Федерального закона № 73-ФЗ.

10. Краевой орган охраны в течение 30 рабочих дней со дня принятия
решения о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр
направляет в Министерство культуры Российской Федерации с
использованием автоматизированной информационной системы «Единый
государственный реестр объектов культурного наследия» документы и
сведения, необходимые для регистрации в реестре.